5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Julho de 2018.
no Banco: 021, Agência: 0076,
Conta: 0012239927.

Vitória/ES, 17 de Julho de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 412711

Secretaria de Estado da
Justiça   -  SEJUS -

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico

Nº 0065/2018
Processo Nº 81287364

A Secretaria de Estado da
Justiça - SEJUS, torna público que
realizará Licitação na modalidade
“Pregão eletrônico”, por meio do
sistema eletrônico, através do site
www.compras.es.gov.br, onde o
edital poderá ser obtido.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO,
DESCUPINIZAÇÃO E
DESRATIZAÇÃO.
Abertura das propostas: às
14:00 horas, do dia 31/07/2018.
Início da Sessão de Disputa: às
14:30 horas, do dia 31/07/2018.
Informações: de 09:00 as 18:00
horas pelo telefone (27) 3636-5820
comissaolicitacao@sejus.es.gov.br

Vitória, 17 de julho de 2018.
LEANDRO BARBOSA SOUSA

Pregoeiro Oficial / SEJUS
Protocolo 412478

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº 81712472
Pregão nº 0055/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA - SEJUS, torna público,
de acordo com o Decreto Estadual
n° 1.790-R, de 25/01/2007 e
alterações, a celebração da Ata de
Registro de Preços decorrente do
Pregão Eletrônico nº 0055/2018.
ÓRGÃO GERENCIADOR:
Secretaria de Estado da Justiça.
OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de shampoo.

Ata nº 033/2018
EMPRESA FORNECEDORA:
DROGARIA SIENA LTDA ME
VALOR UNITÁRIO: R$ 3,13
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
Ata de Registro de Preços é de 01
(um) ano, contado do dia posterior
à data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, vedada sua
prorrogação.

Vitória/ES, 16 de Julho de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 412510

REGISTRO DE PREÇOS
Processo Nº 79022766
Pregão nº 0011/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
JUSTIÇA - SEJUS, torna público,
de acordo com o Decreto Estadual
n° 1.790-R, de 25/01/2007 e
alterações, a celebração da Ata de
Registro de Preços decorrente do
Pregão Eletrônico nº 0011/2018.
ÓRGÃO GERENCIADOR:

Secretaria de Estado da Justiça.
OBJETO: Registro de Preços para
aquisição de bateria recarregável 9
volts.

Ata nº 030/2018
EMPRESA FORNECEDORA:
UNIÃO INFO LTDA
VALOR UNITÁRIO: R$ 19,90
VIGÊNCIA: O prazo de vigência da
Ata de Registro de Preços é de 01
(um) ano, contado do dia posterior
à data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado, vedada sua
prorrogação.

Vitória/ES, 16 de Julho de 2018.

WALACE TARCISIO PONTES
Secretário de Estado da Justiça

Protocolo 412511

Secretaria de Estado da
Cultura   -  SECULT -

AVISO DE ABERTURA PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 025/2018

A SECRETARIA DE ESTADO DA
CULTURA - SECULT, torna público
que fará licitação na modalidade
“Pregão Eletrônico” sob critério
“menor preço”, objetivando a
Aquisição e Instalação de
Guarda-Corpos e Corrimãos
para as Dependências do Museu
do Colono), de  acordo com as Leis
nº 8.666/93 e 10.520/02 e Decreto
nº 2458-R/10, assunto do processo
82058741/2018.

O Edital poderá ser obtido
acessando o site www.compras.
es.gov.br.
Início de Acolhimento de
Propostas: dia 19/07/2018 às
08:00 horas.
Abertura das propostas: Dia
31/07/2018 às 10:01h
Início da Sessão de Disputa: dia
31/07/2018 às 10:10 horas.
Informações através do e-mail:
cpl@secult.es.gov.br ou pelo
Tel: (27)3636 - 7064.
Obs: As empresas interessadas em
participar do processo licitatório
deverão efetuar o seu cadastro
junto a SEGER. Cadastro de
Fornecedores - CRC/ES - Tel(s):
(27) 3636-5261/5327

Vitória, 17 de Julho de 2018.
José Roberto Bispo de Sousa

Pregoeiro/SECULT
Protocolo 412486

Secretaria de Estado da
Agricultura,  Abastecimento,

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

n.º 026 /2018
A SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Pregão Eletrônico, torna público
que realizará Pregão Eletrônico
para  Aquisição de 01 (uma)
Mini Fábrica de Ração Animal,
de acordo com as Leis nº 8.666/93,
nº 10.520/2002, Lei Complementar
Estadual nº 618/2012, Decreto
Estadual nº 2.458-R/2010. Assunto
do Processo nº 81498306. Será
através do site: compras.es.gov.br.

Inicio do Acolhimento das
Propostas: dia 20/07/2018 às 8h.
Abertura da Sessão de Disputa:
01/08/2018 às 14h.
Informações através do e-mail:
cpl@seag.es.gov.br ou pelo tel:
(27)3636-3715/3636-3722.

Vitória, 18 de julho de 2018.
Simone Perozini

Pregoeira Oficial - SEAG
Protocolo 412729

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

n.º 028 /2018
A SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Pregão Eletrônico, torna público
que realizará Pregão Eletrônico
para Aquisição de 02 (duas)
Fornalha de Fogo Indireto, de
acordo com as Leis nº 8.666/93, nº
10.520/2002, Lei Complementar
Estadual nº 618/2012, Decreto
Estadual nº 2.458-R/2010. Assunto
do Processo nº 81018681. Será
através do site: compras.es.gov.br.
Inicio do Acolhimento das
Propostas: dia 20/07/2018 às 8h.
Abertura da Sessão de Disputa:
02/08/2018 às 10h.
Informações através do e-mail:
cpl@seag.es.gov.br ou pelo tel:
(27)3636-3715/3636-3722.

Vitória, 18 de julho de 2018.
Simone Perozini

Pregoeira Oficial - SEAG
Protocolo 412733

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

n.º 027 /2018
A SECRETARIA DE ESTADO
DE AGRICULTURA,
A B A S T E C I M E N T O ,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG,
através da Comissão Permanente
de Pregão Eletrônico, torna público
que realizará Pregão Eletrônico
para Aquisição de 05 (cinco)
veículos do tipo Pick Up, de
acordo com as Leis nº 8.666/93, nº
10.520/2002, Lei Complementar
Estadual nº 618/2012, Decreto
Estadual nº 2.458-R/2010. Assunto
do Processo nº 82106576. Será
através do site: compras.es.gov.br.
Inicio do Acolhimento das
Propostas: dia 20/07/2018 às 8h.
Abertura da Sessão de Disputa:
01/08/2018 às 10h.
Informações através do e-mail:
cpl@seag.es.gov.br ou pelo tel:
(27)3636-3715/3636-3722.

Vitória, 18 de julho de 2018.
Simone Perozini

Pregoeira Oficial - SEAG
Protocolo 412744

AVISO DE CHAMAMENTO
PÚBLICO

Nº 007/2018
A SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, ABASTECIMENTO,
AQUICULTURA E PESCA - SEAG torna
público o presente CHAMAMENTO
PÚBLICO, objetivando a seleção
de Municípios Capixabas, para a
doação de VIGAS PRÉ-MOLDADAS
EM CONCRETO PARA CONSTRUÇÃO
DE PONTES, as quais estão sendo
adquiridas por meio do registro

de preços no Pregão Eletrônico nº
011/2018 (Processo nº 80143717/
2018), publicado no DOE de
18/05/2018, conduzido pela
Comissão Permanente de Pregão
para Registro de Preços / SEAG,
instituída pela Portaria nº 025-S,
de 01/02/2018. As informações
necessárias para a participação dos
municípios capixabas na presente
iniciativa poderão ser obtidas por
telefone, por email ou na sede
desta SEAG, localizada na Rua
Raimundo Nonato, 116, Forte São
João - Vitória/ES, em observância
às seguintes obrigações e
responsabilidades, extraídas da
Minuta de Contrato de Doação com
encargos aprovada e, em vigor na
SEAG, nos autos do Processo nº
79705219/2017:
I) Do Doador/SEAG:
a) Transferir a posse do bem
relacionado na Cláusula Primeira
mediante a assinatura do
competente Termo de Entrega e
Recebimento;
b) Fornecer e instalar as vigas
pré-moldadas, mediante
requerimento formal apresentado
pelo MUNICÍPIO, uma vez
aprovadas, pela fiscalização da
SEAG, as condições estruturais
da(s) ponte(s) para o respectivo
fornecimento das vigas, por meio
de visita local e verificação de toda
a documentação técnica necessária
a construção da(s) ponte(s);
c) Atestar, por meio da sua
fiscalização, mediante parecer
técnico, a execução total, pelo
MUNICÍPIO, da construção da(s)
ponte(s) objeto do presente pacto;
d) O DOADOR não se
responsabilizará por qualquer vício
redibitório, pela evicção do bem
doado ou qualquer outra forma
de responsabilização contratual ou
extracontratual.
II) Do Donatário/Município
Capixaba:
a) Apresentar, para fins de
execução do presente contrato de
doação, a(s) área(s) onde será(ão)
construída(s) a(s) ponte(s),
livre(s) e desembaraçada(s) de
qualquer gravame e em total(is)
condição(ões) para a execução
dos serviços necessários ao
cumprimento do objeto do presente
pacto;
b) Receber o(s) bem(ns) doado(s),
mediante assinatura do Termo de
Entrega e Recebimento;
c) Obter, junto aos órgãos e
entidades técnicas competentes,
todas as autorizações e licenças,
inclusive ambientais, que sejam
necessárias à completa a execução
das obras e serviços aludidos pelo
presente pacto;
d) Obter, em caso de necessidade,
autorização prévia dos proprietários
das áreas adjacentes à construção
da(s) ponte(s), para que a SEAG,
por meio da sua contratada, possa
ingressar nas mesmas e instalar
canteiros, quando necessário,
com a finalidade de efetuar o
assentamento das vigas pré-
moldadas;
e) Responsabilizar-se diretamente
pela licitação, contratação,
execução e pagamento total
da empresa responsável pela

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 82f38596

6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), Quarta-feira, 18 de Julho de 2018.
execução da(s) obra(s) de
construção(ções) da(s) ponte(s),
salvo, em relação à licitação e à
contratação, se o MUNICÍPIO já
possuir a infraestrutura necessária
para a perfeita instalação das
vigas pré-moldadas pela SEAG.
Em qualquer caso, o MUNICÍPIO
será o responsável, sob o ponto de
vista jurídico, técnico, econômico,
administrativo, civil, ambiental,
trabalhista, fiscal e previdenciário,
pela regular execução, segurança
e solidez da(s) obra(s) a que se
refere(m) o presente pacto;
f) Sem prejuízo do disposto na
alínea “e”, assegurar a execução e
cumprimento de todos os requisitos
necessários para a plena e total
segurança dos usuários, tais como,
mas não se limitando, ao guarda
corpo, sinalização, defensas
metálicas das cabeceiras em caso
de estreitamento de pista, bem
como o atendimento de todas
as normas técnicas que regem
a construção das estruturas do
objeto do presente pacto, inclusive
a nomeação de responsável técnico
das obras respectivas, já existentes
ou que venham a ser contratadas;
g) Informar à SEAG, imediatamente,
por meio de ofício, tão logo a obra
esteja em condições de receber as
vigas pré-moldadas. Neste caso, a
SEAG, após a respectiva vistoria
de fiscalização acima mencionada,
terá o prazo de 60 (sessenta)
dias, contados da atestação de
conformidade pela fiscalização
da SEAG, para a efetivação do
fornecimento e instalação das vigas
pré-moldadas;
h) Responsabilizar-se pelas cargas
suportadas pelas estruturas de
sustentação, desde a instalação
das vigas pré-moldadas e após o
início da utilização das pontes, com
o fluxo de veículos, assegurando
que os limites de tráfego aceitáveis
sejam mantidos;
i) Assegurar que a obra aludida na
presente parceria seja compatível
com o escoamento do corpo
d’água transposto pelas vigas
pré-moldadas fornecidas pela
SEAG, garantindo o MUNICÍPIO a
apresentação de vazão compatível
com as dimensões da(s) mesma(s);
j) Responsabilizar-se por todos
os danos que a execução da obra
aludida no presente pacto, direta
ou indiretamente, venha a causar
ao Estado ou a terceiros;
k) Fornecer à SEAG, ao final da
obra, no prazo de 30 (trinta) dias,
toda a documentação necessária
à demonstração da plena e fiel
execução da mesma;
l) Adotar as medidas necessárias
à regularização da documentação
do bem doado junto ao órgão
competente e suportar quaisquer
ônus financeiros decorrentes da
doação (art. 90, caput, do Decreto
1.110-R/2002);
m) Não admitir a inclusão de
qualquer material publicitário
no bem que está recebendo em
doação;
n) Responsabilizar-se pela guarda,
manutenção, reparo, substituição
de peças, bem como zelar pelo
bom funcionamento, mantendo
o bem em bom estado de uso e

conservação;
o) Responsabilizar-se,
integralmente, a partir do efetivo
recebimento do bem, por quaisquer
ônus e obrigações que recaiam
sobre a perfeita adequação ou
utilização do bem doado aos fins
pretendidos, os quais não poderão
ser imputados ao DOADOR, ainda
que subsidiariamente.

Informações podem ser obtidas por
meio dos telefones (27) 3636-3720
(Felipe/Paula).

Vitória-ES, 17 de julho de 2018

IDERALDO LUIZ LIMA
Secretário de Estado da

Agricultura, Abastecimento,
Aquicultura e Pesca - SEAG

Protocolo 412623

Secretaria de Estado de
Saneamento,  Habitação e

Desenvolvimento Urbano   -
SEDURB -

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 007/2018
PROCESSO Nº 81866526

A SECRETARIA DE ESTADO DE
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDURB, torna público que fará
realizar licitação, na modalidade
de “Pregão Eletrônico”, por meio
do SIGA, no regime “menor
preço unitário”, objetivando a
“AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE
EXPEDIENTE PARA USO GERAL DA
SEDURB”. O Edital disponível no
Portal de Compras www.compras.
es.gov.br
Inicio do Acolhimento das
Propostas: às 16 horas do dia
19/07/2018.
Fim do Acolhimento das Propostas:
às 09h59min do dia 02/08/2018.
Data e Horário da Abertura
das Propostas: 10 horas do dia
02/08/2018.
Data e Horário da Sessão Pública:
às 10h15min horas do dia
02/08/2018.
Informações: através do E-mail
juliana.dias@sedurb.es.gov.br.
As empresas interessadas em
participar do processo licitatório
deverão efetuar o seu cadastro na
SEGER. Cadastro de Fornecedores
- CRC/ES - Tel. (27) 3636-
5261/5327.
Vitória/ES, 17 de julho de 2018.

JULIANA CARAN LIMA DIAS
Presidente da Comissão de

Licitação e Pregoeira / SEDURB
Protocolo 412632

EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS Nº 003/2018
Processo: 82701458

A SECRETARIA DE ESTADO DE
SANEAMENTO, HABITAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO URBANO
- SEDURB, torna público aos
interessados que realizará no dia
08/08/2018 às 10h00min, em
sua sala de Licitações, situada na
Av. Dr. Olívio Lira, nº 353, 19º
andar, Centro Empresarial Praia da
Costa, Vila Velha - ES, a TOMADA
DE PREÇOS nº. 003/2018, do
tipo menor preço, cujo objeto

consiste na CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA PARA
ELABORAÇÃO DO PROJETO
FINAL DE ENGENHARIA PARA
IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA
DE MANEJO SUSTENTÁVEL DE
ÁGUAS URBANAS DA BACIA
HIDROGRÁFICA DO CÓRREGO
SÃO SILVANO - MUNICÍPIO DE
COLATINA - ES, sob o regime
de empreitada por preço unitário,
conforme autorização contida no
processo nº 82701458. O valor
estimado para contratação é de R$
R$ 607.232,12 (seiscentos e
sete mil duzentos e trinta e dois
reais e doze centavos). O Edital
e documentação anexa poderão
ser adquiridos na sede da SEDURB
ou através do endereço eletrônico
www.compras.es.gov.br a partir do
dia 20/07/2018.

Vitória 17 de julho de 2018.
JULIANA CARAN LIMA DIAS

Presidente da Comissão
Permanente de Licitação

Protocolo 412633

Companhia Espírito Santense
de Saneamento   -  CESAN -

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 053/2018 - CESAN

PROCESSO Nº 2018-002000
A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público que realizará licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA, CORRETIVA E
CALIBRAÇÃO RASTREDA RBC/
NIST EM EQUIPAMENTOS DE
LABORATÓRIO INSTALADOS NA
CESAN. Obtenção do edital e
recebimento das propostas através
do site www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: dia 08/08/2018 às
14:00  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
08/08/2018 às 14:15 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5299.

Vitória, 18 de julho de 2018.
LUCIANA PINTO FREIRE

SPINASSÉ
pregoeira

Protocolo 412460

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 055/2018 - CESAN

PROCESSO Nº 2018-003933
A Companhia Espírito Santense
de Saneamento - CESAN, torna
público que realizará licitação,
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ANÁLISES
QUÍMICAS EM AMOSTRAS DE ÁGUA
BRUTA (CAPTADA) E TRATADA
(PRODUZIDA E DISTRIBUÍDA)
PELA CESAN NA GRANDE VITÓRIA
E NO INTERIOR DO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO, ALÉM DE
OUTRAS MATRIZES DE INTERESSE
AMBIENTAL E OPERACIONAL,
TAIS COMO RESÍDUOS, LODOS,
EFLUENTES E PRODUTOS
QUÍMICOS. Obtenção do edital e
recebimento das propostas através
do site www.licitacoes-e.com.br.

Abertura: dia 08/08/2018 às
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
08/08/2018 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5299.

Vitória, 18 de julho de 2018.
LUCIANA PINTO

 FREIRE SPINASSÉ
pregoeira

Protocolo 412463

   AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 060/2018 - CESAN

PROCESSO Nº 2018-016131
A Companhia Espírito Santense de
Saneamento - CESAN, torna público
que realizará licitação, cujo objeto
é a AQUISIÇÃO DE 27 (VINTE E
SETE) CONJUNTOS MOTO-BOMBAS
DOSADORAS DE PRODUTO
QUÍMICO PARA O TRATAMENTO
DE ÁGUA. Obtenção do edital e
recebimento das propostas através
do site www.licitacoes-e.com.br.
Abertura: dia 31/07/2018 às
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia
31/07/2018 às 09:00 horas.
Informações através do E-mail
suprimentos@cesan.com.br ou
tel. 0XX (27) 2127-5467

Vitória, 18 de julho de 2018.
gabriela domingues belmonte

Pregoeira
Protocolo 412489

Secretaria de Estado de
Direitos Humanos -  SEDH

Instituto de Atendimento
Sócio-Educativo do Espírito

Santo   -  IASES -
AVISO DE RESULTADO DE

LICITAÇÃO
Pregão Nº 006/2018

O Instituto de Atendimento
Sócioeducativo do Espírito Santo
- IASES, por intermédio de sua
pregoeira, torna público de
acordo com as Leis N° 8.666/93,
N°10.520/2002 e Decreto N°
2458-R/2010, e suas alterações, o
resultado final do Pregão Eletrônico
abaixo:
PREGÃO ELETRÔNICO:006/2018
PROCESSO Nº: 78758785
OBJETO: Registro de Preços
para Aquisição - ELEMENTO
FILTRANTE E MANGUEIRA PARA
PURIFICADORES.

LOTE 001:
EMPRESA VENCEDORA: J I DOS
SANTOS TOTAL FILTROS - EPP
CNPJ: 11.433.068/0001-80
VALOR GLOBAL DO LOTE: R$
R$ 13.178,24 (treze mil cento e
setenta e oito reais e vinte e quatro
centavos

Item Valor Unitário
01 R$ 26,56
02 R$ 3,20

LOTE 002:
EMPRESA VENCEDORA: MENDELI

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quarta-feira, 18 de Julho de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: 82f38596